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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Znalosti žáků 2.stupně vybrané základní školy o postupech

ochrany obyvatel při mimořádných událostech“ v první části pojednává o teoretických

znalostech týkajících se mimořádných událostí a poskytnutí první pomoci při mimořádných

událostech. V první kapitole jsou vysvětleny základní pojmy týkající se mimořádných

událostí. Druhá kapitola se věnuje třem vybraným mimořádným událostem – požáru, havárii

v laboratoři a teroristickému útoku. Třetí kapitola popisuje základní informace o pravidlech

poskytování předlékařské první pomoci. Hlavním cílem praktické části bakalářské práce

bylo zjistit míru znalostí (dle počtu správných odpovědí) u žáků 2. stupně vybrané základní

školy o postupech ochrany při mimořádných událostech. Součástí dílčích cílů bylo zmapovat

také znalost (dle počtu správných odpovědí) žáků o postupech první pomoci a o postupu při

evakuaci nařízené ředitelem školy v rámci modelové situace, která byla součástí třetí části

dotazníku. Zvolila jsem výzkumnou metodu dotazníkového šetření, které se zúčastnilo 72

respondentů z řad žáků 7. - 9. ročníku vybrané základní školy – Základní škola Mladá

Boleslav, Václavkova 1082, příspěvková organizace. Ze získaných dat vyplynulo, že žáci

mají míru znalostí o mimořádných událostech (dle počtu správných odpovědí) poměrně

vysokou, protože všechny ročníky měly v souhrnném součtu správných odpovědí nad 70%

úspěšnosti, 8. a 9. ročník nad 80%. Nadpoloviční většina žáků ví (dle počtu správných

odpovědí), jak se chovat při zaznění signálu „Všeobecná výstraha“ při vyučování – u všech

ročníků nad 70% úspěšnost správných odpovědí. Nejnižší míra znalosti byla pozorována ve

znalosti koho pokyny se žáci budou řídit při evakuaci. V otázkách první pomoci mají nejnižší

míru znalostí (dle počtu správných odpovědí) žáci 7. ročníku - úspěšnost jejich odpovědí

byla necelých 58%. U 8. a 9. ročníku byla zjištěná míra znalostí (dle počtu správných

odpovědí) vyšší, protože již téma první pomoci při výuce Výchovy ke zdraví bylo probíráno.

Někteří žáci 8. a 9. ročníku mají mezery ve znalostech, a to hlavně v těch praktických, se

kterými se mohou s velkou pravděpodobností setkat, např. jak zní signál „Všeobecná

výstraha“ nebo jak pomoci spolužákovi, kterému teče krev z nosu.
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ABSTRACT

The first part of the bachelor thesis "Knowledge of students of chosen primary school about

methods of population protection during emergency events" demonstrates the theoretical

knowledge of emergency events and giving first aid during these events. The explanation of

the basic terms concerning emergency events is mentioned in the first chapter. The second

chapter deals with three selected emergency events - fire, a laboratory accident and a terrorist

attack. The third chapter contains basic information about giving first aid. The main goal of

the practical part of this thesis was to find out the level of knowledge (number of correct

responses) of the second grade students of a selected primary school about methods of the

protection during those emergency events. The thesis also aimed at mapping the students

knowledge (number of correct responses) of the first aid procedures and of the processes

during an ordered evacuation by the headmaster within the model situation that became the

third part of the questionnaire. The research method involved questionnaires that were filled

in by 72 respondents from the 7th – 9th grades of the selected primary school - Základní škola

Mladá Boleslav, Václavkova 1082, příspěvková organizace (The Primary School Mladá

Boleslav, Václavkova 1082, state-funded institution). The data obtained showed that

students have a high level of knowledge about emergencies (according to the number of

correct answers), because all grades work in the aggregate of correct answers above 70%

success rate, 8th and 9th grade over 80%. More than half of the individual pupils know

(according to the number of correct answers) how to behave when the signal "General

warning" is heard in teaching - in all grades over 70% the success rate of correct answers.

The least degree of knowledge was observed in the knowledge of whom instructions pupils

will follow when evacuating. In first aid questions, you must have a level of knowledge

(according to the number of correct answers) of 7th grade pupils - the success rate of answers

was less than 58%. In the 8th and 9th year, the level of knowledge (according to the number

of correct answers) was higher, because the topic of first aid in the teaching of health

education has already taken place. Some 8th and 9th graders have knowledge gaps,

especially in practical ones who are more likely to encounter, such as the "General Warning"

signal or how to help a classmate who has a runny nose.Some students of the 8th – 9th grades

demonstrated poor practical knowledge of the situations that they could be more possibly

exposed to, e.g. the sound of the signal "General warning" or the way how to help a classmate

with a bloody nose.
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Úvod

Téma své bakalářské práce Znalosti žáků 2. stupně vybrané základní školy o postupech

ochrany obyvatel při mimořádných událostech jsem si vybrala, protože pracuji na sídlištní

základní škole s naplněnou kapacitou více jak 800 žáků. Z tohoto důvodu je třeba dobře znát

(jak z pohledu žáka, tak především učitele) veškeré postupy při mimořádných událostech,

které mohou žáky ohrozit, aby při případné krizové situaci nedošlo k žádným zraněním,

komplikacím a v případě nutnosti proběhla bezpečná evakuace. Na vybrané základní škole

vyučuji předmět Výchova ke zdraví, takže jsem se chtěla informovat, jaké znalosti mají žáci

o problematice mimořádných událostí. Jednou z podrobněji rozebíraných krizových situací

je teroristický útok na základní škole. Tuto část jsem zvolila z důvodu stavu dnešní

společnosti, kdy pravděpodobnost, že by mohla mimořádná situace tohoto typu nastat, je

bohužel čím dál vyšší. Dalšími vybranými událostmi je požár a havárie v laboratoři. Tyto

dvě zvolené mimořádné události mají také poměrně vysokou míru pravděpodobnosti

výskytu z důvodu práce žáků v dílnách při pracovních činnostech a v laboratoři při výuce

chemie.

V první - teoretické části práce - se zabývám vymezením pojmu ochrana obyvatel, které

situace patří do mimořádných událostí, k čemu slouží traumatologické plány a stručně

charakterizuji integrovaný záchranný systém, jenž je při mimořádných situacích

nepostradatelný. V práci se zabývám i zásadami první pomoci, které by měl znát každý

člověk právě již od povinné školní docházky.

V praktické části popisuji vybranou základní školu, kde pracuji a kde byl také proveden

průzkum pomocí dotazníku. Dotazníkové šetření mapuje vědomosti (počet správných

odpovědí) žáků 2. stupně vybrané základní školy o mimořádných událostech v rámci

předmětu Výchova ke zdraví dle Školského vzdělávacího plánu a rozdíly ve znalostech mezi

jednotlivými ročníky v návaznosti na výuku, tedy jaké jsou znalosti před probráním látky o

mimořádných událostech a po absolvování výuky věnující se této problematice. Konkrétně

se jedná o žáky 7., 8. a 9. ročníku. Součástí dotazníku je modelová situace, jež mapuje

znalosti (počet správných odpovědí) žáků o chování při nařízené evakuaci ředitelem školy.

Na konci práce je uvedeno doporučení pro vybranou základní školu.
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1. Přehled základních pojmů

V první kapitole uvádím přehled základních pojmů týkajících se mimořádných událostí.

Definuji, co jsou mimořádné události, v čem spočívá ochrana obyvatel, jaké náležitosti

obsahuje traumatologický plán a které složky tvoří integrovaný záchranný systém.

 Mimořádné události

Člověk a celá společnost se již od začátku své existence museli a stále musí potýkat

s negativními vlivy přírody, které jsou často spojeny právě s působením člověka a celé

společnosti na přírodu. Snaha společnosti podřídit si přírodu pro svůj vlastní prospěch a zisk,

jak z hlediska průmyslu, obchodu, zemědělství nebo prosté zástavby, má za důsledek čím

dál větší výskyt živelních pohrom, které mohou dosahovat míry mimořádné události. Za

mimořádnou událost je brána situace, při které vlivem škodlivého působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy nebo havárií, je ohrožen život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a je nutné provedení záchranných a likvidačních prací. Dle

Martínka (2003) se dle příčiny vzniku dělí mimořádné situace do tří skupin:

1. živelní pohromy

2. havárie

3. ostatní události.

Mezi živelní pohromy se řadí povodeň, zemětřesení, velký sesuv půdy, sopečný výbuch,

orkán či tornádo, extrémní chlad či teplo, pád meteoritu, velký lesní požár. Jako příklad

havárie uvádím havárii v chemickém provozu, radiační havárii, ropnou havárii, hromadnou

dopravní nehodu nebo zřícení domu. Do ostatních událostí se řadí například, v dnešní


[…]


b) 112

c) 111

10. Jak zní výstražný signál „Všeobecná výstraha“?

a) nepřerušovaný tón sirén, 140s

b) přerušovaný tón sirény „Hó-ří, hó-ří“

c) kolísavý tón sirén, 140s

11. Zkouška sirén probíhá každou první středu v měsíci:

a) kolísavým tónem

b) stejným signálem jako „Všeobecná výstraha“

c) stálým tónem
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12. Jak budeš postupovat po zaznění výstražného signálu „Všeobecná

výstraha“, pokud budeš právě venku s kamarády?

a) Ukryji se do nejbližší budovy.

b) Zavolám na tísňovou linku pro další informace.

c) Půjdu domů.

13. Co může být důvodem zaznění signálu "Všeobecná výstraha" z

městských sirén při vyučování?

_____________________________________________________________

14. Co uděláš jako první, když se při vyučování ozve z městských sirén

signál "Všeobecná výstraha"?

a) Sbalím si věci a půjdu urychleně domů.

b) Nic, výstraha se mě netýká.

c) Budu postupovat podle pokynů učitele.

15. Jaký pokyn vydá paní učitelka jako první po zaznění signálu

„Všeobecná výstraha“?

a) Sbalit si věci a shromáždit se v atriu školy.

b) Bez věcí opustit neprodleně školu.

c) Zavřít okna, zůstat ve třídě a počkat až budeme informováni vedením

školy o nastalé situaci.

16. Kdo ve škole řídí chování všech zaměstnanců a žáků při všeobecné

výstraze?

a) školník

b) ředitel školy

c) výchovný poradce
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17. Jak se nazývá děj, který zajišťuje přemístění osob do bezpečí?

a) evoluce

b) evaporace

c) evakuace

PRVNÍ POMOC

1. Na co dbáme při poskytování první pomoci?

a) na hygienu a sterilitu

b) na vlastní bezpečnost

c) na rychlost pomoci

2. Poskytoval/a jsi již někomu první pomoc?

a) ano b) ne

3. Pokud si v předchozí otázce zaškrtl/a odpověď a) ano, napiš o jakou

situaci se jednalo:

______________________________________________________________

4. Vysvětli, co znamená pojem resuscitace:

______________________________________________________________

______________________________________________________________

5. Co ošetříme nejdříve?

a) drobné tepenné krvácení

b) zástavu dechu

c) popáleninu
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6. V jakém poměru (stlačení/vdechy) probíhá resuscitace u dospělých?

a) 15:1

b) 60:1

c) 30:2

7. Jakou barvu má okysličená krev (tepenné krvácení)?

a) tmavě červenou

b) modrou

c) světle červenou

8. Vyber správný postup při první pomoci u tepenného krvácení na

končetině:

a) stlačení tepny přímo v ráně, přiložení tlakového obvazu, kontrola

životních funkcí, volání ZZS

b) volání ZZS, rána se ošetřovat nemá

c) stlačení tepny nad ranou, kontrola životních funkcí, sám transportuji

raněného na ošetření

9. Z kolika vrstev se skládá tlakový obvaz?

a) ze dvou vrstev, krycí vrstvy a vrstvy fixační

b) ze tří vrstev, krycí vrstvy, tlakové vrstvy a vrstvy fixační

c) z jedné vrstvy a to pouze fixační

10. Jak provedeme první pomoc při stavění krvácení z nosu?

a) záklonem hlavy

b) stlačením nosních křídel, předklonem hlavy a studeným obkladem

c) stlačením nosních křídel, záklonem hlavy a studeným obkladem
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11. Vyjmenuj, co patří do protišokových opatření 5T:

______________________________________________________________

12. Jak budeš postupovat při čekání na záchrannou službu, když má

spolužák uzavřenou zlomeninu nohy?

a) Nohu mu dám do vyšší polohy a obvazem se budu snažit ji zafixovat.

b) Budu s ním co nejméně hýbat, položím ho, zajistím co nejlepší pohodlí

k ulevení od bolesti.

c) Zlomeninu se budu snažit napravit, abych mu co nejvíce ulevil od bolesti.

13. Jaká je první pomoc při popáleninách?

a) Propíchneme puchýře.

b) Natřeme popáleninu něčím mastným.

c) Můžeme chladit, přináší-li to úlevu, poté sterilně překryjeme popáleninu.

14. Při poleptání kyselinou dané místo:

a) Vložíme do vlažné vody.

b) Vložíme pod tekoucí vodu a oplachujeme dokud přináší poraněnému

úlevu.

c) Polejeme zásaditým roztokem pro zneutralizování poraněného místa.

EVAKUACE – MODELOVÁ SITUACE

Představ si následující situaci a poté odpověz na navazující otázky:

Je patnáct minut po začátku 4. vyučovací hodiny a z rozhlasu se ozve

hlášení ředitele školy: „Důležité hlášení! Žádám všechny osoby v budově

školy, aby neprodleně, ale v klidu opustily budovu dle evakuačního plánu.

Upozorňuji, že toto není nácvik.
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1. Při evakuaci se budeš řídit podle pokynů:

a) ředitele školy

b) hasičů

c) učitele

2. Jaké věci si s sebou vezmeš při evakuaci?

a) školní tašku a všechny věci, které mám u sebe

b) nic

c) věci ze šatny

3. S kým se budeš evakuovat?

a) sám/sama

b) se spolužáky z vedlejší lavice

c) s celou třídou a s učitelem/učitelkou

4. Co bude po opuštění budovy zajímat velitele zásahu – hasiče?

a) jak dlouho evakuace trvala

b) počet žáků, který ve třídě byl

c) jména a kontakty na rodiče žáků

5. Napiš 3 nejdůležitější zásady (podle tebe) pro bezpečnou evakuaci:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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6. Jaký význam má nácvik evakuace?

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

,