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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Milada Mizerová
Identifikační číslo studenta: 67358413

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 586657

Název práce: Znalosti žáků 2. stupně vybrané základní školy o postupech ochrany
obyvatel při mimořádných událostech

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle práce a představila praktickou část.
Studentka realizovala kvalitativní výzkum (dotazníkové šetření) u
žáků 2. stupně vybrané ZŠ. Cílem práce bylo zjistit znalosti žáků 2.
stupně vybrané základní školy o postupech ochrany obyvatel při
mimořádných událostech. Představila výstupy své práce Následně
zodpověděla dotazy vedoucí práce a oponentky. V diskusi byla
pozornost zaměřena zejména na: vliv on-line dotazování na výsledky
šetření; zájem školy o výsledky šetření; výběr mimořádných událostí.
Na další dotazy členů komise reagovala studentka adekvátně.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci, 3 členové
hlasovali pro výsledek 1. Konečný výsledek je 1.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D. ............................
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